UAPA

Modalidad presencial y modalidad virtual Universidad Abierta Para Adultos

LICENCIATURA EDUCACION PRIMER CICLO
DEL NIVEL PRIMARIO

Pénsum vigente a partir de abril 2018
Personeria juridica y capacidad para expedir titulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995

CBC-101 Taller de Orientacién Universitaria.
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HEI CR Pre. Req.
CBC-102 Introduccién a la Educaciéon a Distancia 3 0 18 72 3 BR.
CBE-108 Expresién Oral y Producciéon Escrita 2 2 18 72 3 BR
CBC-109 Tecnologla de la Informacién Aplicada a la 1 5 2 48 > BR.
Educacion
Total 6 4 48 192 8
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HEI CR Pre. Req.
FGC-104 Filosofia General 2 0 12 48 2 BR
EDM-101 Aritmética y Geometria 2 2 18 72 3 BR
CBC-107 Ser Humano y Desarrollo Sostenible 2 2 18 72 3 BR.
EDS-101 Introduccion a las Ciencias Sociales 2 0 12 48 2 BR
Total 8 4 60 240 10
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HEI CR Pre.Req.
FGE-101 Fundanjgntos Filoséficos e Histéricos de la 2 > 24 9% 4 FGC-104
Educacién
CBE-108
EDL-102 Procesos de Produccién Escrita 2 2 18 72
FGC-101 Historia Dominicana 3 0 18 72 3 BR.
FGP-103 Psicologia del Desarrollo | (6-9 afios) 2 2 18 72 3 BR.
Total 10 6 78 312 13
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HEI CR Pre.Req.
EDL-103 Oralidad y Escritura 1 2 12 48 2  EDLI02
FGP-104 Psicologia del Desarrollo Il (6-9 afios) 2 2 18 72 3 FGP-103
FGE-102 Fundamentos y Estructura del Curriculo 2 2 18 72 3 FGE-101
CBN-110 Biologia General 2 2 18 72 3 BR.
Total 7 8 66 264 n
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HEI CR Pre. Req.
FGC-207 Metodologia de la Investigacién Cientifica 2 2 18 72 3 BR.
EDL-207 Gramatica Textual 1 2 12 48 2 FGP-102
EDM-211 Matematica | 3 2 24 96 4 FGE-101
PRA-204 Practica Docente 01 1 4 18 72 3 FGE-102
FGE-203 Proceso de Enseflanza Aprendizaje 2 4 24 926 4
Total 9 14 926 384 16



CLAVE
FGE-204

FGP-207
FGL-407
EDM-212

CLAVE
FGP-208
PRA-205

FGE-205
EDM-213

CLAVE

EDP-201

PRA-206
FGP-211
FGP-209

CLAVE
EDL-315

FGE-307
EDP-302

EDP-303

CLAVE
EDM-321
EDP-304
EDP-305
FGP-312

CLAVE

EDM-322
FGP-314

EDP-304
PRA-307

ASIGNATURA
Gestidn en el Aula

Neurociencias y Aprendizaje
Inglés Basico
Matematica Il

Total

Servicio Social Universitario de 60 horas

ASIGNATURA
Psicologia del Aprendizaje |
Practica Docente 02

Recursos Didacticos para el Aprendizaje

Matematica Il
Total

ASIGNATURA

Procesos de Ensefanza y Aprendizajes de la
Lecturay la Escritura
Practica Docente 03

Desarrollo del Lenguaje

Psicologia del Aprendizaje Il
Total

ASIGNATURA
Literatura Infantil

Pedagogia Social
Evaluacién de los Aprendizajes en el Nivel
Primario

Didactica Especial de la Lectoescritura |
Total

ASIGNATURA

Didactica Especial de la Matematica |
Alfabetizacién y Curriculo

Didactica Especial de la Lectoescritura Il
Psicologia Educativa

Total

ASIGNATURA

Didactica Especial de la Matematica Il
Logopedia
Iniciacién en las Ciencias Sociales

Practica Docente 04
Total

W W NW-—

Pre. Req. 6°trimestre aprobado

na N = =

HT

HT

ON = N =

—_ NN =

HP

O NNO AN

HP

N o

10

HP

AN

12

o NN N

16

HIT
18

18
18
24
78

HIT
12
24
18
24
54

HIT
18

18

18

18
78

HIT
18

18

18
66

HEI
72

72
72
96
312

HEI
48
96
72

96
216

HEI
72

72
72

72
312

HEI
72
48

72

72
264

HEI
72
72
72
72

288

HEI

72

72

96

120
360

CR

W N W

13

n

CR

W W

12

aua N W W

15

Pre. Req.
FGE-203

FGP-104
BR.
EDM-211

Pre. Req.
FGP-104
PRA-204

FGE-203
EDM-212

Pre. Req.
FGE-203

PRA-205
FGP-207

FGP-208

Pre. Req.
FGP-211

FGE-101
FGE-203

EDP-201

Pre. Req.
EDM-213
FGE-102
EDP-303
FGP-209

Pre. Req.

EDM-321
FGP-211
FGE-102

PRA-206



CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HElI CR Pre. Req.

EDP-307 Didactica Especial de las Ciencias Sociales 1 2 12 48 2 EDP-306
FGC-308 Investigacién Accién 1 2 12 48 2 FGC-207
FGP-315 Atencién a la Diversidad 2 2 18 72 3 FGP-312
Total 4 6 42 168 7
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HElI CR Pre. Req.
EDL-437 Procesos de Comprensién Lectora 2 2 18 72 3 EDP-201
EDP-408 Iniciacion en las Ciencias Naturales 2 4 24 926 4 FGE-102
PRA-408 Practica Docente 05 1 8 30 120 5 PRA-307
Total 5 14 72 288 12
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HEI CR Pre. Req.
FGE-408 Innovacién Educativa 1 4 18 72 3 FGE-203
EDP-409 Didactica Especial de las Ciencias Naturales 1 2 12 48 2 EDP-408
FGP-416 Psicologia Social 2 (o] 12 48 2 FGP-104
Total 6 42 168 7
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HEI CR Pre. Req.
FGC-410 Etica Profesional de los Docentes 2 0 12 48 2 PRA-204
PRA-409 Practica Docente 06 1 2 12 48 2 PRA-408
FGP-418 Necesidades Educativas Especiales 3 0 18 72 3 FGP-315
Total 6 2 42 168 7
CLAVE ASIGNATURA HT HP HIT HEI CR Pre. Req.
Ninguna
CFE-500 Curso Final de Grado 2 8 36 144 6 asignatura
pendiente

* En adicién a las asignaturas del pensum, el participante debera realizar un Servicio Social Universitario, con
un minimo de 60 horas, vinculdndose al trabajo social comunitario, que se podra iniciar después del sexto
trimestre.

TOTAL DE CREDITOS 174 HORAS PRACTICAS 148
HORAS TEORICAS 100 HORAS INTERACCION TUTORIAL 1044
HORAS ESTUDIO INDEPENDIENTE 4176 DURACION 4 ANOS

GRADO ACADEMICO: LICENCIADO (A) EN EDUCACION PRIMARIA, PRIMER CICLO.



