

Modalidad presencial y modalidad virtual

LICENCIATURA EDUCACIÓN PRIMER CICLO DEL NIVEL PRIMARIO

Pénsum vigente a partir de abril 2018 Personería jurídica y capacidad para expedir títulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995

PRIMER TRIN	MESTRE						
CBC-101	Taller de Orientación Universitaria.						
CLAVE	ASIGNATURA	НТ	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
CBC-102	Introducción a la Educación a Distancia	3	0	18	72	3	BR.
CBE-108	Expresión Oral y Producción Escrita	2	2	18	72	3	BR
CBC-109	Tecnología de la Información Aplicada a la Educación	1	2	12	48	2	BR.
	Total	6	4	48	192	8	
SECUNDO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	нт	НР	ніт	HEI	CR	Pre. Reg.
FGC-104	Filosofía General	2	0	12	48	2	BR
EDM-101	Aritmética y Geometría	2	2	18	72	3	BR
CBC-107	Ser Humano y Desarrollo Sostenible	2	2	18	72	3	BR.
EDS-101	Introducción a las Ciencias Sociales	2	0	12	48	2	BR
	Total	8	4	60	240	10	
		_	-				
TERCER T	RIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
FGE-101	Fundamentos Filosóficos e Históricos de la Educación	3	2	24	96	4	FGC-104
EDL-102	Procesos de Producción Escrita	2	2	18	72	3	CBE-108
FGC-101	Historia Dominicana	3	0	18	72 72	3	BR.
FGP-103	Psicología del Desarrollo I (6-9 años)	2	2	18	72	3	BR.
	Total	10	6	78	312	13	
CHARTOT	DIMECTOR						
CLAVE	RIMESTRE	нт	ш			CD	D D
	ASIGNATURA		HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req. EDL-102
EDL-103	Oralidad y Escritura	1	2	12	48	2	
FGP-104	Psicología del Desarrollo II (6-9 años)	2	2	18	72	3	FGP-103
FGE-102	Fundamentos y Estructura del Currículo	2	2	18	72	3	FGE-101
CBN-110	Biología General	2	2	18	72	3	BR.
	Total	7	8	66	264	11	
OUINTO T	RIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
FGC-207	Metodología de la Investigación Científica	2	2	18	72	3	BR.
EDL-207	Gramática Textual	1	2	12	48	2	FGP-102
EDM-211	Matemática I	3	2	24	96	4	FGE-101
PRA-204	Práctica Docente 01	1	4	18	72	3	FGE-102
FGE-203	Proceso de Enseñanza Aprendizaje	2	4	24	96	4	
	Total	9	14	96	384	16	

CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Rec
FGE-204	Gestión en el Aula	1	4	18	72	3	FGE-203
FGP-207	Neurociencias y Aprendizaje	3	0	18	72	3	FGP-104
FGL-407	Inglés Básico	2	2	18	72	3	BR.
EDM-212	Matemática II	3	2	24	96	4	EDM-21
	Total	9	8	78	312	13	
	Servicio Social Universitario de 60 horas	Pre. l	Req. 6	o° trime	estre ap	orobad	0
SÉPTIMO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Red
FGP-208	Psicología del Aprendizaje I	1	2	12	48	2	FGP-104
PRA-205	Práctica Docente 02	1	6	24	96	4	PRA-20
FGE-205	Recursos Didácticos para el Aprendizaje	1	4	18	72	3	FGE-20
EDM-213	Matemática III Total	3 4	2 10	24 54	96 216	4 9	EDM-21
OCTAVO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	нт	HP	ніт	HEI	CR	Pre. Re
EDP-201	Procesos de Enseñanza y Aprendizajes de la Lectura y la Escritura	1	4	18	72	3	FGE-2
PRA-206	Práctica Docente 03	1	4	18	72	3	PRA-2
GP-211	Desarrollo del Lenguaje	1	4	18	72	3	FGP-2
GP-209	Psicología del Aprendizaje II	2	2	18	72	3	FGP-2
GF-203	Total	5	16	78	312	13	FUP-2
NOVENO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Re
EDL-315	Literatura Infantil	2	2	18	72	3	FGP-2
FGE-307	Pedagogía Social	2	0	12	48	2	FGE-1
EDP-302	Evaluación de los Aprendizajes en el Nivel Primario	1	4	18	72	3	FGE-2
EDP-303	Didáctica Especial de la Lectoescritura l Total	1 6	4 10	18 66	72 264	3 11	EDP-2
DÉCIMO	TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	нт	НР	ніт	HEI	CR	Pre. Re
DM-321	Didáctica Especial de la Matemática I	1	4	18	72	3	FDM-2
DP-304	Alfabetización y Currículo	2	2	18	72	3	FGE-10
DP-304 EDP-305	Didáctica Especial de la Lectoescritura II	1	4	18	72	3	EDP-3
	Psicología Educativa	2	2	18	72	3	
GP-312	Total	6	12	72	288	12	FGP-2
DÉCIMO	PRIMER TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	нт	HP	ніт	HEI	CR	Pre. Re
EDM-322	Didáctica Especial de la Matemática II	1	4	18	72	3	EDM-3
GP-314	Logopedia	2	2	18	72	3	FGP-2
EDP-304	Iniciación en las Ciencias Sociales	3	2	24	96	4	FGE-10
PRA-307	Práctica Docente 04	1	8	30	120	5	PRA-20
	Total	5	16	90	360	15	

DÉCIMO S	EGUNDO TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
EDP-307	Didáctica Especial de las Ciencias Sociales	1	2	12	48	2	EDP-306
FGC-308	Investigación Acción	1	2	12	48	2	FGC-207
FGP-315	Atención a la Diversidad	2	2	18	72	3	FGP-312
	Total	4	6	42	168	7	
DÉCIMO T	ERCER TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
EDL-437	Procesos de Comprensión Lectora	2	2	18	72	3	EDP-201
EDP-408	Iniciación en las Ciencias Naturales	2	4	24	96	4	FGE-102
PRA-408	Práctica Docente 05	1 -	8	30	120	5	PRA-307
	Total	5	14	72	288	12	
DÉCIMO C	UARTO TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
FGE-408	Innovación Educativa	1	4	18	72	3	FGE-203
EDP-409	Didáctica Especial de las Ciencias Naturales	1	2	12	48	2	EDP-408
FGP-416	Psicología Social	2	0	12	48	2	FGP-104
	Total	4	6	42	168	7	
DÉCIMO QUINTO TRIMESTRE							
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
FGC-410	Ética Profesional de los Docentes	2	0	12	48	2	PRA-204
PRA-409	Práctica Docente 06	1	2	12	48	2	PRA-408
FGP-418	Necesidades Educativas Especiales	3	0	18	72	3	FGP-315
	Total	6	2	42	168	7	
DÉCIMO SEXTO TRIMESTRE							
CLAVE	ASIGNATURA	нт	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
CFE-500	Curso Final de Grado	2	8	36	144	6	Ninguna asignatura pendiente

^{*} En adición a las asignaturas del pensum, el participante deberá realizar un Servicio Social Universitario, con un mínimo de 60 horas, vinculándose al trabajo social comunitario, que se podrá iniciar después del sexto trimestre.

TOTAL DE CRÉDITOS	174	HORAS PRÁCTICAS	148				
HORAS TEÓRICAS	100	HORAS INTERACCION TUTORIAL	1,044				
HORAS ESTUDIO INDEPENDIENTE	4,176	DURACIÓN	4 AÑOS				
GRADO ACADÉMICO: LICENCIADO (A) EN EDUCACIÓN PRIMARIA, PRIMER CICLO.							